riesgo de mercado asociadas a valores son aquéllas que miden la variación (sensibilidad) del valor

de mercado del instrumento financiero de que se trate, ante variaciones en cada uno de los factores

de riesgo asociados al mismo. La sensibilidad del valor de un instrumento financiero ante

modificaciones en los factores de mercado se obtiene mediante la revaluación completa del

instrumento. Para este ejercicio se toman dos escenarios, uno donde se incrementa 100pb la tasa

de referencia y la tasa cupón y otro donde se decrementa 100pb la tasa de referencia y la tasa cupón.

A continuación, se detalla el valor que tendría la cartera de valores al cierre de diciembre de 2020

considerando los escenarios antes descritos.

El límite de exposición al riesgo de mercado vigente al cierre del cuarto trimestre del año para el

portafolio global aprobado por el Consejo de Administración del Grupo Financiero y el Comité de

Riesgos es de $112 mdp, que representa el 1.8% sobre el capital básico del mes de noviembre de

2020 ($6,223 mdp). A continuación, se presenta el VaR de mercado por portafolio correspondiente

al 4T20.

 4T20 3T20 2T20 1T20 4T19

Portafolio Global 0.54 0.46 0.46 0.45 1.15

Mercado de Capitales 0 0 0 0 0

Mercado de Dinero 0.56 0.46 0.42 0.44 0.11

Mercado de Cambios 0.24 0.21 0.23 0.22 1.21

Derivados 0 0 0 0 0

Entre el 4T20 y el 4T19 el valor en riesgo se ha mantenido dentro de los límites establecidos.

Minusvalia
(+100 pb)

Plusvalia

Escenario Posición (-100 pb)

Banco  $22,970 $(36) $40

Casa de Bolsa  $7,626 ($14) $16

Multivalores Servicios
Administrativos

$6 (-) -

Multivalores Servicios
Administrativos

$4 (-) -

GF Multiba Individual   3   (-)   -
Total $30,609 ($50) $56

55
Cuarto Trimestre 2020

A continuación, se presenta una tabla comparativa del VaR de Mercado y el Capital Neto del 31 de

diciembre de 2019 al 31 de diciembre de 2020:

4T20 3T20 2T20 1T20 4T19

VaR Total * 0.61 0.55 0.37 0.84 1.36

Capital Neto  6,254 6,381 6,327 6,248 6,306

VaR / Capital Neto 0.01% 0.01% 0.01% 0.02% 0.02%

* VaR promedio trimestral del Banco en valor absoluto

  Capital Neto del Banco al cierre del trimestre.

Riesgo de Liquidez

Información Cualitativa

d. Valor en Riesgo (VaR)

El riesgo de liquidez se encuentra estrechamente relacionado con el oportuno cumplimiento de las

obligaciones, tales como pérdidas potenciales por la venta anticipada o forzosa de activos, cobertura

de posiciones, y en general por insuficiencia de flujos de efectivo.

La institución realiza la medición del riesgo de liquidez implícito en el riesgo de mercado del activo,

cuya metodología consiste en calcular el costo estimado en el que incurriría el Banco, como